40) *l. N. D.* 37.

41) *l. N. D.* 23.

mo Vindicis Dei metum adhibiti, miserandum in modum sefellerunt! Ille vero, auctore, nostro, „ deos esse putat: nec quenquam vidi „ qui magis ea, quæ timenda esse negaret, „ timeret; mortem dico, et deos. Quibus „ mediocres homines non ita valde moventur, „ his ille clamat omnium mortalium mentes „ esse perterritas. 42)

Sed vultisne audire ipsummet hunc magnum si superis quidem placet, philosophum, ipsummet, inquam Epicurum, sua se confessione prodentem? Eodem nostro teste 43) in libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis, quasi oracula edidisse sapientiæ dicitur, scribit his verbis. -- Si ea, quæ sunt luxuriosis efficiunt voluptatum, liberarent eos deorum, et mortis, et doloris metu; docerentque, qui essent fines cupiditatum; nihil haberemus (quin videlicet has ipsas voluptates summum hominum bonum esse affirmarem) cum undique complerentur voluptatibus, nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens, aut ægrum, id est, aut malum.

Itane vero? Epicure? Te omnis illa tua contentio, qua tibi ipsi, qua tuis, persuadere connitebaris, nihil prorsus humana curari, imo nihil ne adverti quidem, a beato, id est, ab otioso deo, Dei te, vindicis inquam Dei, metu liberare non potest? Auditis quidem ipsi, ut

42) l. N. D. 31.

42) II. de fin. 1.

parum, imo ut nihil, sapiens iste profecerit. At proficiunt fortasse illi, qui Epicuro, homine nimis religioso videlicet, atque timido, imo vero sanctitatis quoque, si superis quidem placet, religionisque magistro quam præclaro animosiores sunt, seque vel ideo animosos atque spiritus fortes nominant: neque metuunt, si non ex omni rerum natura Deum palam tollere, at certe sua privare sanctitate, sua iustitia: eique æternam, tam remuneratione virtutum, quam flagitiorum vindictam abrogare. Ita quidem heroes istos, dum valent, dum vigent, dum periculi nihil imminet, gloriari perisæpe, atque.

Perferve intrepidus in fata novissima vultus *) legistis, credo, imo vidistis, multi: novistis tamen experti, quod in subitis, gravibusque periculis, ubi natura potius quam libertas operatur, ubi ad suum arbitrium non datur vivere, oculos atque manus opis causa in cælum tollant: quod, malorum intolerantia in furorem rabiemque acti, quem Deum, agendis pro beneficentia gratis, honorandum non putant, ut boni homines; eum, per furorem et rabiem, maledictis incessere plerumque soleant, ut mali dæmones: quod illis denique suamet conscientia, præsertim in mortis articulo, uti nuper Voltæro, uti cæteris hodiernis, fanaticis Christianæ Religionis hostibus, falsis philosophis, carnificis cuiusdam domestici imo adeo

*) *Quid XIII. Metam. 478.*

adeo infernalis dæmonis loco fuerit quin hodieque sit.

Hæc quidem certe omnia, avorum nostrorum memoria, confessus iam olim palam ante supplicium est Polonus ille Eques Atheus Liscinius, impietate primum deinde vero Christiana pœnitentia celeberrimus. Productus enim **) in ferale theatrum, in quo et palinodiam publice caneret, et pœnas impietatis daret, narrabat omnibus, qui spectaculo illi aderant, se quidem abnegandò Deò medicinam quæsisse illis animi crutiatibus, quos sibi infinitorum scelerum, præsertim vero portentosarum libidinum, conscientia dies atque noctes inferret. Tantum tamen, inquebat, absuit, ut vel, Deum non esse, mihi persuadere potuerim, vel sævientem scelerum conscientiam delinire; ut ista extrema impietate dolores quidem animi horrendum in modum exasperaverim; Deum vero existere, ac scelerum esse vindicem, nunquam magis, volens, nolens, crediderim, quam ubi obstinata multorum annorum commentatione, conscribendisque etiam libris, persuadere mihi, et aliis, adnitebar, non esse. Namque ajebat porro, cum olim credebam, et esse Deum, et sanctum ac justum esse, multi mihi non raro effluebant dies, quibus ne in mentem quidem mihi veniret Dei. At, ubi eum denegare constitui, tum vero non cœlum, non terram, non ullam fere in mundo rem, non me adeo ipsum, spectare

**) *Varsoviae, 1688.*

potui; quin omnes istæ res meam mihi impietatem denegati; per summum scelus, sui ac mei Conditoris, dies noctesque omnes, horas omnes, acerbissime exprobrarent.

Habetis jam, opinor, qui vitio humano fiat, ut illa innata nobis omnibus Dei summi cognitio tam exiguum interdum et perleve in plurimorum animis momentum valeat. Si nihil tamen habetis, hanc eadem luminis cœlestis scintillam obrui quidem ad certum tempus, ac veluti sopiri in nostris animis, non nanquam posse; extinguui tamen omnino ac interire, nunquam posse. Habetis ipsos Epicuros, ipsos Atheos; ipsos, inquam, Æternæ Providentiæ, ipsos Divinitatis hostes, ejusdem Providentiæ atque Divinitatis testes. Quid restat jam igitur, quam ut, cujus gravissimi Philosophi M. T. Ciceronis sententiis ac testimoniis, in tota disputatione ista qua illustranda, qua confirmanda, usi fuimus; ejusdem præclarissima quadam sententia disputationi eidem finem faciamus?

Ille itaque consensum humani generis in confitendo, quod Deus sit, quodque idem rerum in mundo omnium supremus Conditor ac Moderator sit, æternam naturæ legem sapienter appellat. „ Firmissimum: inquit 44) hoc adferri videtur, cur deos esse credamus, quod nulla gens „ tam fera, nemo omnium tam sit immanis; „ cujus mentem non imbuerit deorum opinio.

T 2

„ Mul.

44) *Tusc. Qu. 13.*

„ Multi de diis prava sentiunt : id enim vitioso
 „ more effici solet : omnes tamen , esse vim et
 „ naturam divinam , arbitrantur. Nec vero id
 „ collocutio hominum aut consensus , efficit : non
 „ institutis opinio est confirmata , non legibus.
 „ Omni autem in re consensus omnium gentium,
 „ lex naturæ putanda est.

„ Sit igitur jam hoc persuasum civibus 45)
 „ dominos esse omnium rerum , ac moderatores
 „ deos : eaque , quæ gerantur , eorum gerendi-
 „ tione , ac numine eos denique optime de gene-
 „ nere hominum mereri : et , qualis quisque sit,
 „ quid agat , quid in se admittat , qua mento ,
 „ qua pietate , colat , religiones intueri : pio-
 „ rumque , ac impiorum , habere rationem. His
 „ enim rebus imbutæ mentes haud sane ab horre-
 „ bunt ab utili , et a vera , sententia. Quid
 „ est enim verius , quam neminem esse oportere
 „ tam stulte arrogantem , ut in se ratio-
 „ nem et mentem putet inesse , in cælo , mun-
 „ doque , non putet ? aut ea , quæ vix summa
 „ ingenii ratione comprehendat , nulla ratione
 „ moveri putet ? Quem vero astrorum ordines
 „ quem dierum nocturnique vicissitudines , quem
 „ mensuram temperatio , quemque ea , que gi-
 „ gnantur nobis ad fruendum , non gratum esse
 „ cogant ; hunc hominem omnino numerare
 „ qui decet ? Cumque omnia , quæ rationem
 „ habent , præstent iis , quæ sint rationis ex-
 „ pertia : nefasque sit dicere , ullam rem præ-
 „ stare naturæ omnium rerum : rationem in-
 „ esse

45) *II. de Leg. 7.*

„ esse in ea , confitendum est. Utiles esse au-
 „ tem opiniones has , quis neget , cum intel-
 „ ligat , quam multa firmentur jure jurando :
 „ quantæ salutis sint sæderum religiones : quam
 „ multos divini supplicii motus a scelere re-
 „ vocarit : quamque sancta sit , societas civium
 „ inter ipsos , diis immortalibus interpositis
 „ tum iudicibus , tum testibus ? Contra vero ,
 „ ut dictum superius pietate adversus deos sub-
 „ lata , fides etiam , et societas humani gene-
 „ ris , et una excellentissima virtus justitia tol-
 „ latur , necesse est.

COROLLARIUM.

Roges fortasse, Lector, quid Cicero modo unum deum loquitur, modo multos? Habe responsi loco, quod apud Cl. V. Josephum Olivetum in *Theologia Græcistica* Vir quidam Eruditus sic scribit de Platone illo, cum quo Cicero errare se malle affirmat, quam cum aliis sapere.

„ Ait in *Timæo* Plato, *Deum invenire hoc,*
 „ est, pervenire ad Dei notitiam, *difficile:*
 „ et, cum inveneris, *indicare in vulgus, nefas,*
 „ hoc est, difficultatis plenum, atque etiam
 „ periculi Quod ergo de præstantia Divinæ
 „ naturæ sentiebat, oratione promptum habuit:
 „ quod autem de singularitate, in occulto. Il-
 „ lic apertus, et suus; hic socraticus, et dis-
 „ simulator.

„ Itaque Plato, utcumque plures nomi-
 „ net deos, Deum non agnovit, nisi unicum,
 „ optimum, præstantissimum, cujus sapientia,
 „ et

„ et virtute, condita hæc rerum universitas
 „ est, atque ad eam operis formam exacta,
 „ quo nihil effici absolutius possit.

Hæc de Platone sententia quam ex vero in Platonis admiratorem Ciceronem, cadat, norunt ejus lectores. Romanus tamen Philosophus, Arnobio, quem superius dedi, teste, cum id eum res tempusque posceret, fortius se gessit græco.